
Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32996

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 31 da Lei Estadual nº. 6.063, de 
25 de julho de 1997, IÊDA LÚCIA PEREIRA DE CARVALHO do 
cargo em comissão de Secretário-Geral, código GEP-DAS-011.6, 
com lotação na Junta Comercial do Estado do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE OUTUBRO DE 2015. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 31 da Lei Estadual nº. 6.063, de 
25 de julho de 1997, CILENE MOREIRA SABINO OLIVEIRA para 
exercer o cargo de Presidente da Junta Comercial do Estado do 
Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE OUTUBRO DE 2015. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 31 da Lei Estadual nº. 6.063, de 25 
de julho de 1997, MAURO DOS SANTOS LEÔNIDAS para exercer 
o cargo de Vice-Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE OUTUBRO DE 2015. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 31 da Lei Estadual nº. 6.063, de 
25 de julho de 1997, JOSÉ CLÁUDIO CARNEIRO ALVES para 
exercer o cargo de Secretário-Geral, código GEP-DAS-011.6, 
com lotação na Junta Comercial do Estado do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE OUTUBRO DE 2015. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão 
judicial deferida nos autos da Ação do Mandado de Segurança 
(Proc. nº. 2009.3.007201-8) impetrado por TEREZA CATARINA 
VELOSO FRAGA, que teve reconhecido direito à posse no cargo 
de Professor AD-4, Disciplina: Português, Município: Marabá, 
em virtude de aprovação em Concurso Público, cujo prazo deve 
ser computado da data em que teria cessado o afastamento da 
servidora por motivo de saúde;
Considerando os termos do Ofício nº. 3556 -GAB-PEXEC da 
Procuradoria-Geral do Estado, datado de 18 de setembro de 
2015, constante do Processo nº. 2015/366266; 
Considerando o Ofício nº. 3212/2015 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Excluir TEREZA CATARINA VELOSO FRAGA do Decreto 
de 22 de novembro de 2006, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 30.809, de 23 de novembro de 2006, que tornou sem 
efeito sua nomeação no Concurso Público C-72, para o cargo de 
Professor AD-4, Disciplina: Português, Município: Marabá, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE OUTUBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 888998

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 268/2015 - SCCG DE 20 DE OUTUBRO DE 
2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  o  art.  83  da  Lei  nº  5.810,  de  
24  janeiro  de 1994  e  ainda  o Laudo Médico  nº  172706A/1,  
de 13/10/2015;

RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria nº 168/2015 SCCG de 18 de agosto de 2015 
a servidora EDNA MARIA SANTANA JARDIM, Id. Funcional nº 
37729/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada 
na Coordenadoria de Recursos Humanos, por 60 (sessenta) dias, 
no período de 18/08/2015 a 16/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de OUTUBRO de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°267/2015-SCCG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO o memorando nº 017/2015- CC, de 13 de 
outubro de 2015.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Alyne Carla Pinho da Silva, matricula funcional nº 57235166/2 no 
período de 03/11 a 02/12/2015, suspensas através da Portaria 
nº 1331/2015-CCG de 04/02/2015, publicada no DOE nº 32.823 
de 09/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Outubro 
de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 888818

PORTARIA N° 269/2015- SCCG DE 20 DE OUTUBRO DE 
2015
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o disposto no artigo 208 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO  os  fatos  denunciados  nos  autos  do  Processo  
nº  2015/367741 e  a  Portaria  nº  176/2015 - SCCG, de 20 de  
agosto de  2015;
RESOLVE:
I - PRORROGAR por 60 (sessenta) dias o prazo de conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instituída através da Portaria nº176/2015 - SCCG, de 
20/08/2015, publicada no DOE de 21/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de outubro de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado   

Protocolo 888913

PORTARIA Nº. 3.773/2015-CCG, DE 25 DE SETEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/412826,
R E S O L V E:
exonerar ALVARO GOMES DA SILVA do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE SETEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº. 32.980, de 
28 de setembro de 2015.

PORTARIA Nº. 3.885/2015-CCG, DE 7 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/420078,
R E S O L V E:
nomear IONILDE DA SILVA AZÊDO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 31 de 
outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº. 32.988, 8 
de outubro de 2015.

PORTARIA Nº 3.947/2015-CCG DE 20 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/449314,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES, Secretário de 
Estado de Planejamento, a viajar para Brasília-DF, nos dias 13 
e 14 de outubro de 2015, a fi m de participar de Reunião com 
a bancada do Estado do Pará no Congresso Nacional, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA, Secretária Adjunta de 
Planejamento e Orçamento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.948/2015-CCG DE 20 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/456271,
R E S O L V E:
autorizar VITOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado 
de Saúde Pública, a viajar para Manaus-AM, nos dias 22 e 23 
de outubro de 2015, a fi m de participar do Seminário Regional 
de Apoio à Implantação da Política Nacional de Atenção Integral 
à Saúde da Criança (PNAISC) e de Reunião com os Secretários 
Estaduais de Saúde da Região Norte e Maranhão, devendo 
responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, 
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, Secretária Adjunta 
de Gestão de Políticas de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.949/2015-CCG DE 20 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/455660,
R E S O L V E:
exonerar SANDRA MARIA SILVA FERREIRA do cargo em comissão 
de Assessor Técnico Pedagógico II, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 19 de 
outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.950/2015-CCG DE 20 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/455660,
R E S O L V E:
exonerar ANDRÉ RABELO QUEIROZ do cargo em comissão de 
Coordenador de Gabinete, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 19 de outubro 
de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.951/2015-CCG DE 20 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/455660,
R E S O L V E:
nomear REGINA LAURA SANTOS CORRÊA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Técnico Pedagógico II, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 19 de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


